
М униципальное общ еобразовательное учреж дение «Луховский лицей»

ПРИКАЗ

от 8 октября 2024 г.

Об организации дополнительны х  
платных образовательны х услуг  
по подготовительны м классам

На основании Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Ф едерации», постановлением Правительства РФ 
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 
15.08.2013г. № 706, постановлением Администрации городского округа
Саранск «Об утверждении тарифов на платные дополнительные 
образовательные, развиваю щ ие, оздоровительные услуги, предоставляемые 
муниципальными общ еобразовательными учреждениями и учреждениями 
дополнительного образования городского округа Саранск» №3635 от 
06.11.2012г., Письмом М инистерства общего и среднего образования РФ «О 
подготовке детей к ш коле» от 22 июля 1997г. № 990/14-15

1. Организовать занятия школы раннего развития «Умники и умницы» через 
систему платных образовательных услуг.

2. Утвердить образовательную программу ш колы раннего развития 
«Умники и умницы».

3. Утвердить учебный план школы раннего развития (Приложение № 1).
4. Утвердить расписание учебных занятий ш колы раннего развития 

(Приложение №  2).
5. Утвердить режим работы школы раннего развития «Умники и умницы» 

(Приложение № 3).
6. Определить учебный год с 09 октября 2024 г. по 30 апреля 2025 г.
7. Утвердить список детей в группах, согласно заявлению родителей 

(Приложение № 4).
8. Назначить следую щ их учителей, реализую щ их программу школы раннего 

развития «Умники и умницы»: Великанова Е. А., Береза О. В., Ж аркова А. Н., 
Дырина С. Ю.

9. Сеськиной И. Д., ответственной за ведение сайта, разместить 
необходимую информацию  о работе школы раннего развития «Умники и 
умницы» на официальном сайте лицея.

10. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Кабанову Е. В.

П РИ КАЗЫ ВАЮ :

С. А. Леухина

С приказом ознакомлены:
ФИО Дата Подпись

Кабанова Е. В. os тм -г

Сеськина И. Д. £>$. /у.
~ г



Приложение №1 к приказу ^
от 08.10.2024 г.

Пояснительная записка  
к учебному плану

Цель предоставления дополнительной платной образовательной 
услуги: ш кола раннего развития «Умники и умницы» -  создание условий 
для формирования готовности к обучению будущ их первоклассников в 
начальной школе, развитие тех интеллектуальных качеств, творческих 
способностей и свойств личности, которые обеспечиваю т успешность 
адаптации первоклассника, достижения в учебе и положительное 
отношение к школе.

Задачи программы:
1. Подготовка детей к обучению как новому для них виду 

деятельности (мотивационная готовность, познавательно-речевое развитие).
2. Подготовка детей к обучению в лицее (работа в коллективе, 

общение со взрослыми и сверстниками).
3. Ф ормирование опыта практической, познавательной, творческой и 

других видов деятельности.
4. Оказание консультативной и методической помощи родителям 

(законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития 
детей.

Н аправления ш колы раннего развития «Умники и умницы»:
-  Развитие речи и подготовка к обучению грамоте;
-  Введение в математику;
-  О знакомление с окружающим миром;
-  Введение в художественную литературу.
Дополнительная платная образовательная услуга: школа раннего 

развития «Умники и умницы» функционирует:
-  1 раз в неделю (по средам);
-  пребывание детей в группе: 17.00 -  18.55;
-  без организации питания.
Содержание образовательного процесса платной дополнительной 

услуги: занятия школы раннего развития «Умники и умницы» определяется 
программой, утвержденной приказом от 08.10.2024г.

Занятия проводятся учителями начальных классов.
При организации занятий с детьми устанавливается учебная нагрузка 

в соответствии с нормами СанПин и возрастными особенностями 
детей.Д лительность занятий в группах (с 6 до 7 лет) -  25 минут. Перерывы 
между занятиями не менее 5 минут. Организация воспитательно
образовательного процесса строится на основе ведущ его вида деятельности 
-  игры, с учетом индивидуальных особенностей, возможностей и интересов 
детей. Способ организации -  фронтальный.



Учебный план 

ш колы раннего развития «Умники и умницы »

с 09.10.2024г. по 30.04.2025г.

№
п/п

У чебны е предметы
Количество часов  

в неделю
Всего часов

1. Занимательная математика 1 26
2. По дороге к Азбуке 1 26
3. М ир вокруг нас 1 26
4. В гостях у Сказки 1 26

Итого: 4 104



Расписание занятий школы раннего развития 
«Умники и умницы» 

на 2024-2025 учебный год

Группа №  1 (206 кабинет)

Приложение № 2 к приказу ^
от 08.10.2024 г.

Куратор: Великанова Е. А.

Время Вид занятия Учитель
1 7 :0 0 -1 7 :2 5 В гостях у Сказки Дырина С. Ю.
1 7 :3 0 -1 7 :5 5 Занимательная математика Береза О. В.
1 8 :0 0 -1 8 :2 5 М ир вокруг нас Ж аркова А. Н.
1 8 :3 0 -1 8 :5 5 По дороге к Азбуке Великанова Е. А.

Группа №  2 (203 кабинет)

Куратор: Береза О: В.

Время Вид занятия Учитель
1 7 :0 0 -1 7 :2 5 Занимательная математика Береза О. В.
1 7 :3 0 -1 7 :5 5 В гостях у Сказки Дырина С. Ю.
1 8 :0 0 -1 8 :2 5 По дороге к Азбуке Великанова Е. А.
1 8 :3 0 -1 8 :5 5 М ир вокруг нас Ж аркова А. Н.

Группа №  3 (207 кабинет)

Куратор: Ж аркова А. Н.

Время Вид занятия Учитель
1 7 :0 0 -1 7 :2 5 По дороге к Азбуке Великанова Е. А.
1 7 :3 0 -1 7 :5 5 М ир вокруг нас Ж аркова А. Н.
1 8 :0 0 -1 8 :2 5 В гостях у Сказки Дырина С. Ю.
1 8 :3 0 -1 8 :5 5 Занимательная математика Береза О. В.



Приложение №  3 к приказу №
от 08.10.2024 г.

Режим занятий  
ш колы раннего развития «Умники и умницы »  

М О У «Луховский лицей» г.о. Саранск  
на 2024-2025 учебны й год

1. День занятий -  среда.

2. Каникулы по режиму лицея.

3. Начало занятий:

1, 2, 3, 4 группы: 17:00 ч.

4. О кончание занятий:

1, 2, 3, 4 группы: 18:55 ч.

Группа Время прихода 
_ в школу

Время ухода  
из ш колы

ФИО
куратора

Группа №  1 16:45 19:00 Великанова Е. А.

Группа №  2 16:45 19:00 Береза О. В.

Группа №  3 16:45 19:00 Ж аркова А. Н.



Приложение № 4 к приказу №
от 08.10.2024 г.

1 группа

Куратор: Великанова Е. А., учитель начальных классов.

№
п/п ФИО Дата рождения

1. А брамова Ксения Андреевна 24.11.2018
2. Аникина Л ю бовь Сергеевна 25.09.2018
3. Барабанова София Андреевна 07.02.2019
4. Борискина П олина Дмитриевна 07.09.2018
5. Войнов Дмитрий Владиславович 11.07.2018
6. Гейдарова М илана Сафхановна 08.06.2018
7. Демин Артем Владимирович 03.08.2018
8. Ж уравлев Егор М аксимович 20.09.2018
9. Камдина Вероника Евгеньевна 20.10.2018
10. Корх Василиса Владиславовна 18.09.2018
11. Кочетова А нгелина Евгеньевна 27.06.2018
12. Лапкаева Кира Александровна 06.11.2018
13. Лапш ов Арсений Артемович 29.09.2018
14. М окш анкин Тимофей Александрович 25.03.2018
15. Панин М ихаил М ихайлович 25.07.2018
16. Парыгина М ирослава Владимировна 12.07.2018
17. Полякова Валерия Евгеньевна 18.07.2018
18. Рябинина А лиса Дмитриевна 29.10.2018
19. Сарайкина А лиса Алексеевна 16.02.2018
20. Сеськин М аксим Дмитриевич 30.09.1018
21. Х уш вактиён Ахмад Хасанзода 23.05.2017



Куратор: Береза О. В., учитель начальных классов.

2 группа

Vo
, ! ф и о

п/п
Дата рождения

1. А броськина Александра Ивановна 10.11.2018
2. Ж аркова Анна Викторовна 08.11.2018
3. Ж игунов Ярослав Андреевич 07.11.2018
4. Загорулько Лилия Александровна 02.06.2018
5. Захаров Арсений Александрович 16.07.2018
6. Земсков Сергей Сергеевич 09.11.2018
7. И лю ш кина Валерия Сергеевна 20.06.2018
8. Коровин Артем Сергеевич 18.04.2018
9. Ларькина Екатерина Вадимовна 25.09.2017
10. Липатов Родион Сергеевич 26.10.2018
11. М аркова А нна Ивановна 01.11.2018
12. М елю ш ова Владислава Александровна 24.04.2018
13. Начкин Николай Валерьевич 11.01.2019
14. Прончатова Карина Ренатовна 20.11.2018
15. Сгибнев Дмитрий Александрович 27.09.2018
16. Тарадаев М атвей Александрович 26.02.2018
17. Тутаров Глеб Васильевич 30.10.2018
18. Ф едотов Егор М аксимович 09.07.2018
19. Ф оминов Кирилл Александрович 17.12.2017
20. Первуш кина Василиса Валерьевна 20.11.2018
21. Агеева Алина Сергеевна



3 группа

Куратор: Ж аркова А. Н., учитель начальных классов.

№
п/п

ФИО Дата рождения

1. А ртемьева Анастасия Артемовна 03.05.2018
2. Ватолкин Роман Никитич 09.02.2018
3. Грачев М акар Олегович 02.06.2018
4. Гулин Николай Дмитриевич 30.03.2018
5. Гущ ин М аксим Сергеевич 07.03.2018
6. Занькина Дарья Артемовна 04.12.2017
7. Зобков Родион Вячеславович 09.06.2018
8. Кузенкова Виктория Сергеевна 09.09.2017
9. Литвиненко М акар Сергеевич 01.06.2018
10. М алкин Артем М ихайлович 05.06.2018
11. М алкина Виктория М ихайловна 06.11.2018
12. Натальин М ихаил Андреевич 29.11.2017
13. Пешин Данил Алексеевич 05.03.2018
14. Святкина А нна Артемовна 02.07.2018
15. Севастьянова.Ксения Владимировна 28.05.2018
16. Сидоров Денис Александрович 26.02.2018
17. Тагне Ярослав Олегович 27.04.2018
18. Ш укш ин М ихаил Александрович 08.01.2018
19. Щ ербакова П олина Андреевна 08.03.2018
20. Якуш кин Анатолий Сергеевич 04.03.2018


